

令和6年度 事業報告書

(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

1. 事業概要

当財団は、平成9年に設立され、民家防音工事助成事業、騒音対策周辺事業、航空機騒音等の測定事業及び航空機騒音等に関する調査研究事業を実施しており、これにより、成田空港と周辺地域との共生の実現及び周辺地域の発展に寄与することを目的としている。

2. 事業別実施状況

(1) 民家防音工事助成事業

成田空港周辺の民家に対するきめ細かな騒音対策として、次の9種類の防音工事についての助成を実施した。

- ・ 告示日後住宅防音工事
- ・ 空気調和機器追加工事
- ・ 後継者住宅防音工事
- ・ 隣接区域住宅防音工事
- ・ 防音サッシ部品交換工事
- ・ 防音サッシ本体交換工事
- ・ 拡充工事
- ・ 内窓設置工事
- ・ 空気調和機器特定更新工事

民家防音工事助成事業の実施状況

工事の区分	区分	受付 (件数)	認定 (件数)	交付決定		確 定	
				件数	金 額 (円)	件数	金 額 (円)
告示日後住宅防音工事	初回	0	0	1	5,821,320	0	0
	更新	0	0	0	0	0	0
	計	0	0	1	5,821,320	0	0
空気調和機器追加工事	初回	2	2	4	1,062,135	5	1,339,716
	更新	35	33	26	5,971,977	25	5,546,047
	計	37	35	30	7,034,112	30	6,885,763
後継者住宅防音工事	初回	25	29	28	43,794,794	20	22,182,385
	更新	3	3	2	227,680	1	182,144
	計	28	32	30	44,022,474	21	22,364,529

工事の区分	区分	受付 (件数)	認定 (件数)	交付決定		確 定	
				件数	金 額 (円)	件数	金 額 (円)
隣接区域住宅防音工事	初回	109	110	112	37,386,004	112	30,348,072
	併行	3	3	2	260,320	0	0
	更新	235	233	196	47,417,335	128	28,896,479
	計	347	346	310	85,063,659	240	59,244,551
防音サッシ部品交換工事	初回	—	—	—	—	133	5,923,829
防音サッシ本体交換工事	初回	21	22	25	70,469,071	24	60,461,565
拡充工事	初回	215	203	352	712,061,852	293	569,546,921
内窓設置工事	初回	178	163	222	459,947,745	209	419,358,497
空気調和機器特定更新工事	更新	18	20	14	4,831,768	13	4,310,401
合 計	初回	550	529	744	1,330,542,921	796	1,109,160,985
	併行	3	3	2	260,320	0	0
	更新	291	289	238	58,448,760	167	38,935,071
	計	844	821	984	1,389,252,001	963	1,148,096,056

注：受付件数に対し、認定、交付決定、確定の件数または金額が異なるのは、受付後、次年度以降に繰り越される分がある事による差異である。

(2) 騒音対策周辺事業

環境問題に関する講演事業

- ・当財団の事業区域内の中学生を対象に、「成田国際空港の役割と環境への取り組み」をテーマとした講演会を開催した。

(実施中学校3校：横芝光町立横芝中学校、山武市立山武望洋中学校、芝山町立芝山中学校)

(3) 航空機騒音等測定事業

関係自治体及び成田国際空港株式会社により、航空機騒音測定局（102局）が設置され、各測定局管理者が航空機騒音を測定している。

各測定局で記録したデータは、当財団の航空機騒音データ処理システムで一元的に集計処理し、各測定局管理者へ速報値（日報・月報）を提供するとともに、ホームページで公表した。

また、航空機騒音監視評価委員会の評価を経て、令和5年度成田国際空港周辺航空機騒音測定結果（年報）をホームページで公表した。

(4) 航空機騒音等調査研究事業

航空機騒音に関する情報収集及び知識習得を目的に、騒音関係団体等の主催するオンライン方式による研究発表や研修行事に参加した。

(5) その他事業等

民家防音工事助成事業事務（茨城県河内町）の一部を受託した。

3. 理事会等の開催状況

① 理事会の開催状況

回 数	開催年月日	件 名	備 考
第 1 回	令和 6 年 4 月 22 日 (みなし決議)	<決議事項> ・ 評議員選任の件 ・ 理事選任の件	理事総数 6 名 同意理事 6 名
第 2 回	令和 6 年 5 月 27 日	<決議事項> ・ 令和 5 年度事業報告の承認の件 ・ 令和 5 年度決算計算書類等の承認の件 ・ 任期満了に伴う評議員候補者推薦の件 ・ 任期満了に伴う理事候補者推薦の件 ・ 任期満了に伴う監事候補者推薦の件 ・ 令和 6 年度第 2 回評議員会の招集日時、 場所、議題及び議案の概要の件 <報告事項> ・ 職務の執行状況報告の件（理事長） ・ 職務の執行状況報告の件（専務理事） ・ 連絡調整会議設置要綱（別表）の改正の件	理事出席 11 名 監事出席 2 名
第 3 回	令和 6 年 6 月 21 日	<決議事項> 理事長選定の件 専務理事選定の件	理事出席 10 名 監事出席 2 名
第 4 回	令和 6 年 7 月 25 日 (みなし決議)	<決議事項> ・ 航空機騒音監視評価委員選任の件	理事総数 11 名 同意理事 11 名
第 5 回	令和 7 年 1 月 10 日 (みなし決議)	<決議事項> ・ 令和 6 年度事業計画変更の承認の件 ・ 令和 6 年度補正予算の承認の件 ・ 決議の省略による令和 6 年度第 3 回評議員 会の議題及び議案の概要の件	理事出席 11 名 同意理事 11 名
第 6 回	令和 7 年 3 月 12 日 (みなし決議)	<決議事項> ・ 令和 6 年度第 4 回評議員会の招集日時、 場所、議題及び議案の概要の件	理事総数 11 名 同意理事 11 名

回 数	開催年月日	件 名	備 考
第 7 回	令和 7 年 3 月 28 日	< 決議事項 > ・ 令和 6 年度事業計画変更の承認の件 ・ 令和 6 年度補正予算の承認の件 ・ 令和 7 年度事業計画の承認の件 ・ 運営資金の借りに関する件 ・ 令和 7 年度収支予算等の承認の件 < 報告事項 > ・ 職務の執行状況報告の件（理事長） ・ 職務の執行状況報告の件（専務理事）	理事出席 10 名 監事出席 2 名

② 評議員会の開催状況

回 数	開催年月日	件 名	備 考
第 1 回	令和 6 年 5 月 9 日 (みなし決議)	< 決議事項 > ・ 評議員選任の件 ・ 理事選任の件	評議員総数 8 名 同意評議員 8 名
第 2 回	令和 6 年 6 月 21 日	< 決議事項 > ・ 令和 5 年度事業報告の承認の件 ・ 令和 5 年度決算計算書類等の承認の件 ・ 任期満了に伴う評議員候補者選任の件 ・ 任期満了に伴う理事候補者選任の件 ・ 任期満了に伴う監事候補者選任の件	評議員出席 8 名 監事出席 2 名
第 3 回	令和 7 年 1 月 24 日 (みなし決議)	< 決議事項 > ・ 令和 6 年度事業計画変更の承認の件 ・ 令和 6 年度補正予算の承認の件	評議員総数 9 名 同意評議員 9 名
第 4 回	令和 7 年 3 月 28 日	< 決議事項 > ・ 令和 6 年度事業計画変更の承認の件 ・ 令和 6 年度補正予算の承認の件 ・ 令和 7 年度事業計画の承認の件 ・ 運営資金の借りに関する件 ・ 令和 7 年度収支予算等の承認の件	評議員出席 8 名 監事出席 2 名

貸 借 対 照 表

令和7年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	79,267,040	122,598,384	▲ 43,331,344
未収金	1,871,361	2,319,061	▲ 447,700
前払金	0	0	0
立替金	0	0	0
流動資産合計	81,138,401	124,917,445	▲ 43,779,044
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	600,000,000	600,000,000	0
投資有価証券	600,000,000	600,000,000	0
基本財産合計	600,000,000	600,000,000	0
(2) 特定資産			
減価償却引当資産	57,311,744	43,887,315	13,424,429
生活環境改善事業積立資産	214,678,726	77,209,626	137,469,100
測定機器	19,932,734	30,805,134	▲ 10,872,400
特定資産合計	291,923,204	151,902,075	140,021,129
(3) その他固定資産			
建物附属設備	5	5	0
什器備品	8	327,716	▲ 327,708
ソフトウェア	2,585,917	3,215,238	▲ 629,321
リース資産	6,795,860	0	6,795,860
電話加入権	992,880	992,880	0
敷金	3,409,350	3,409,350	0
その他固定資産合計	13,784,020	7,945,189	5,838,831
固定資産合計	905,707,224	759,847,264	145,859,960
資 産 合 計	986,845,625	884,764,709	102,080,916
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	14,835,593	10,417,726	4,417,867
短期借入金	0	167,729,656	▲ 167,729,656
預り金	1,039,577	1,451,430	▲ 411,853
賞与引当金	7,020,000	7,323,000	▲ 303,000
一年以内返済予定リース債務	987,088	0	987,088
流動負債合計	23,882,258	186,921,812	▲ 163,039,554
2. 固定負債			
リース債務	5,890,973	0	5,890,973
固定負債合計	5,890,973	0	5,890,973
負 債 合 計	29,773,231	186,921,812	▲ 157,148,581
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
負担金	0	0	0
寄付金	891,923,204	751,902,075	140,021,129
指定正味財産合計	891,923,204	751,902,075	140,021,129
(うち基本財産への充当額)	600,000,000	600,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	291,923,204	151,902,075	140,021,129
2. 一般正味財産	65,149,190	▲ 54,059,178	119,208,368
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	957,072,394	697,842,897	259,229,497
負債及び正味財産合計	986,845,625	884,764,709	102,080,916

貸 借 対 照 表 内 訳 表

令和7年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的 事業会計	収益目的 事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	▲ 46,728,283	—	125,995,323	—	79,267,040
未収金	1,836,980	—	34,381	—	1,871,361
前払金	0	—	0	—	0
立替金	0	—	0	—	0
流動資産合計	▲ 44,891,303	—	126,029,704	—	81,138,401
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
投資有価証券	534,000,000	—	66,000,000	—	600,000,000
投資有価証券	0	—	0	—	0
基本財産合計	534,000,000	—	66,000,000	—	600,000,000
(2) 特定資産					
減価償却引当資産	55,414,395	—	1,897,349	—	57,311,744
生活環境改善事業積立資産	131,044,395	—	83,634,331	—	214,678,726
測定機器	19,932,734	—	0	—	19,932,734
特定資産合計	206,391,524	—	85,531,680	—	291,923,204
(3) その他固定資産					
建物附属設備	0	—	5	—	5
什器備品	4	—	4	—	8
ソフトウェア	2,585,917	—	0	—	2,585,917
リース資産	5,436,687	—	1,359,173	—	6,795,860
電話加入権	883,663	—	109,217	—	992,880
敷金	2,995,166	—	414,184	—	3,409,350
その他固定資産合計	11,901,437	—	1,882,583	—	13,784,020
固定資産合計	752,292,961	—	153,414,263	—	905,707,224
資 産 合 計	707,401,658	—	279,443,967	—	986,845,625
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	12,504,078	—	2,331,515	—	14,835,593
短期借入金	0	—	0	—	0
預り金	955,059	—	84,518	—	1,039,577
賞与引当金	5,538,200	—	1,481,800	—	7,020,000
一年以内返済予定リース債務	789,670	—	197,418	—	987,088
流動負債合計	19,787,007	—	4,095,251	—	23,882,258
2. 固定負債					
リース債務	4,712,778	—	1,178,195	—	5,890,973
固定負債合計	4,712,778	—	1,178,195	—	5,890,973
負 債 合 計	24,499,786	—	5,273,445	—	29,773,231
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
負担金	0	—	0	—	0
寄付金	740,391,524	—	151,531,680	—	891,923,204
指定正味財産合計	740,391,524	—	151,531,680	—	891,923,204
(うち基本財産への充当額)	534,000,000	—	66,000,000	—	600,000,000
(うち特定資産への充当額)	206,391,524	—	85,531,680	—	291,923,204
2. 一般正味財産	▲ 57,489,652	—	122,638,842	—	65,149,190
(うち基本財産への充当額)	0	—	0	—	0
(うち特定資産への充当額)	0	—	0	—	0
正味財産合計	682,901,872	—	274,170,522	—	957,072,394
負債及び正味財産合計	707,401,658	—	279,443,967	—	986,845,625

正味財産増減計算書
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	2,011,000	2,011,000	0
基本財産受取利息	0	0	0
基本財産投資			
有価証券受取利息	2,011,000	2,011,000	0
② 特定資産運用益	748	23	725
特定資産受取利息	748	23	725
③ 受託事業等収益	1,558,810	2,006,510	▲ 447,700
航空機騒音等測定・監視受託事業収益	0	0	0
生活環境改善受託事業収益	1,558,810	2,006,510	▲ 447,700
④ 受取負担金	23,204,000	22,600,000	604,000
受取負担金	23,204,000	22,600,000	604,000
⑤ 受取寄附金	1,425,177,627	899,536,401	525,641,226
受取寄附金	1,425,177,627	899,536,401	525,641,226
⑥ 雑収益	1,719	1,466,192	▲ 1,464,473
雑収益	1,719	1,466,192	▲ 1,464,473
経常収益計	1,451,953,904	927,620,126	524,333,778
(2) 経常費用			
① 事業費	1,289,174,674	950,045,571	339,129,103
役員報酬	7,427,470	7,815,291	▲ 387,821
給料手当	69,942,515	61,538,119	8,404,396
福利厚生費	18,356,558	19,251,468	▲ 894,910
視察研修費	29,000	172,400	▲ 143,400
会議費	22,150	31,734	▲ 9,584
旅費交通費	35,610	32,571	3,039
通信運搬費	1,561,926	1,256,260	305,666
減価償却費	13,611,902	14,197,060	▲ 585,158
建物附属設備減価償却費	0	0	0
什器備品減価償却費	327,708	519,331	▲ 191,623
ソフトウェア減価償却費	13,096,721	13,677,729	▲ 581,008
リース資産減価償却費	187,473	0	187,473
消耗什器備品費	106,655	289,780	▲ 183,125
消耗品費	1,093,958	1,049,231	44,727
修繕費	137,895	203,827	▲ 65,932
印刷製本費	0	0	0
燃料費	325,123	309,122	16,001
光熱水料費	936,438	813,482	122,956
賃借料	7,276,803	7,854,661	▲ 577,858
保険料	24,655	49,559	▲ 24,904
諸謝金	294,825	323,926	▲ 29,101
租税公課	8,970	25,881	▲ 16,911
負担金	75,000	75,000	0
助成金	1,148,096,056	817,632,813	330,463,243
委託費	14,226,260	11,213,877	3,012,383
交際費	0	0	0
支払利息	0	0	0
賞与引当金繰入額	5,538,200	5,863,800	▲ 325,600
雑費	46,705	45,709	996

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
② 管理費	43,570,862	44,012,199	▲ 441,337
役員報酬	5,341,646	5,630,195	▲ 288,549
給料手当	15,867,200	16,789,419	▲ 922,219
福利厚生費	5,344,871	5,321,704	23,167
視察研修費	0	0	0
会議費	5,537	8,436	▲ 2,899
旅費交通費	103,273	103,615	▲ 342
通信運搬費	248,882	218,061	30,821
減価償却費	46,867	6,939	39,928
建物附属設備減価償却費	0	0	0
什器備品減価償却費	0	6,939	▲ 6,939
リース資産減価償却費	46,867	0	46,867
消耗什器備品費	26,665	77,031	▲ 50,366
消耗品費	367,649	308,362	59,287
修繕費	1,475	19,967	▲ 18,492
印刷製本費	0	0	0
燃料費	81,281	82,171	▲ 890
光熱水料費	223,888	205,334	18,554
賃借料	12,611,046	12,346,229	264,817
保険料	64,365	90,773	▲ 26,408
諸謝金	8,705	16,994	▲ 8,289
租税公課	1,442	6,243	▲ 4,801
委託費	1,331,412	1,309,375	22,037
交際費	23,300	0	23,300
支払利息	377,883	0	377,883
賞与引当金繰入額	1,481,800	1,459,200	22,600
雑費	11,675	12,151	▲ 476
経常費用計	1,332,745,536	994,057,770	338,687,766
当期経常増減額	119,208,368	▲ 66,437,644	185,646,012
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替	0	0	0
当期一般正味財産増減額	119,208,368	▲ 66,437,644	185,646,012
一般正味財産期首残高	▲ 54,059,178	12,378,466	▲ 66,437,644
一般正味財産期末残高	65,149,190	▲ 54,059,178	119,208,368
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産運用益	2,011,000	2,011,000	0
基本財産受取利息	0	0	0
基本財産投資	2,011,000	2,011,000	0
有価証券受取利息			
② 特定資産運用益	748	4,045	▲ 3,297
特定資産受取利息	748	23	725
③ 受取負担金	23,204,000	18,694,000	4,510,000
受取負担金	23,204,000	22,600,000	604,000
④ 受取寄附金(出捐金)	1,565,198,756	902,868,720	662,330,036
受取寄附金(出捐金)	1,565,198,756	902,868,720	662,330,036
⑤ 一般正味財産への振替額	▲ 1,450,393,375	▲ 924,147,424	▲ 526,245,951
一般正味財産への振替額	▲ 1,450,393,375	▲ 924,147,424	▲ 526,245,951
当期指定正味財産増減額	140,021,129	5,332,319	134,688,810
指定正味財産期首残高	751,902,075	746,569,756	5,332,319
指定正味財産期末残高	891,923,204	751,902,075	140,021,129
III 正味財産期末残高	957,072,394	697,842,897	259,229,497

正味財産増減計算書内訳表
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益目的 事業会計 (公1)	法人会計 (管理費)	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	1,789,790	221,210	—	2,011,000
基本財産受取利息	0	0	—	0
基本財産投資 有価証券受取利息	1,789,790	221,210	—	2,011,000
② 特定資産運用益	0	748	—	748
特定資産受取利息	0	748	—	748
③ 受託事業等収益	1,558,810	0	—	1,558,810
航空機騒音等測定・監視受託事業収益	0	0	—	0
生活環境改善受託事業収益	1,558,810	0	—	1,558,810
④ 受取負担金	23,204,000	0	—	23,204,000
受取負担金	23,204,000	0	—	23,204,000
⑤ 受取寄附金	1,283,232,570	141,945,057	—	1,425,177,627
受取寄附金	1,283,232,570	141,945,057	—	1,425,177,627
⑥ 雑収益	0	1,719	—	1,719
雑収益	0	1,719	—	1,719
経常収益計	1,309,785,170	142,168,734	—	1,451,953,904
(2) 経常費用				
① 事業費	1,288,987,201	0	—	1,288,987,201
役員報酬	7,427,470	0	—	7,427,470
給料手当	69,942,515	0	—	69,942,515
福利厚生費	18,356,558	0	—	18,356,558
視察研修費	29,000	0	—	29,000
会議費	22,150	0	—	22,150
旅費交通費	35,610	0	—	35,610
通信運搬費	1,561,926	0	—	1,561,926
減価償却費	13,424,429	0	—	13,424,429
建物附属設備減価償却費	0	0	—	0
什器備品減価償却費	327,708	0	—	327,708
ソフトウェア減価償却費	13,096,721	0	—	13,096,721
リース資産減価償却費	187,473	0	—	187,473
消耗什器備品費	106,655	0	—	106,655
消耗品費	1,093,958	0	—	1,093,958
修繕費	137,895	0	—	137,895
印刷製本費	0	0	—	0
燃料費	325,123	0	—	325,123
光熱水料費	936,438	0	—	936,438
賃借料	7,276,803	0	—	7,276,803
保険料	24,655	0	—	24,655
諸謝金	294,825	0	—	294,825
租税公課	8,970	0	—	8,970
負担金	75,000	0	—	75,000
助成金	1,148,096,056	0	—	1,148,096,056
委託費	14,226,260	0	—	14,226,260
交際費	0	0	—	0
支払利息	0	0	—	0
賞与引当金繰入額	5,538,200	0	—	5,538,200
雑費	46,705	0	—	46,705

(単位:円)

科 目	公益目的 事業会計 (公1)	法人会計 (管理費)	内部取引消去	合 計
② 管理費	0	43,570,862	—	43,570,862
役員報酬	0	5,341,646	—	5,341,646
給料手当	0	15,867,200	—	15,867,200
福利厚生費	0	5,344,871	—	5,344,871
視察研修費	0	0	—	0
会議費	0	5,537	—	5,537
旅費交通費	0	103,273	—	103,273
通信運搬費	0	248,882	—	248,882
減価償却費	0	46,867	—	46,867
建物附属設備減価償却費	0	0	—	0
什器備品減価償却費	0	0	—	0
リース資産減価償却費	0	46,867	—	46,867
消耗什器備品費	0	26,665	—	26,665
消耗品費	0	367,649	—	367,649
修繕費	0	1,475	—	1,475
印刷製本費	0	0	—	0
燃料費	0	81,281	—	81,281
光熱水料費	0	223,888	—	223,888
賃借料	0	12,611,046	—	12,611,046
保険料	0	64,365	—	64,365
諸謝金	0	8,705	—	8,705
租税公課	0	1,442	—	1,442
委託費	0	1,331,412	—	1,331,412
交際費	0	23,300	—	23,300
支払利息	0	377,883	—	377,883
賞与引当金繰入額	0	1,481,800	—	1,481,800
雑費	0	11,675	—	11,675
経常費用計	1,289,174,674	43,570,862	—	1,332,745,536
当期経常増減額	20,610,496	98,597,872	—	119,208,368
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	0	0	—	0
経常外収益計	0	0	—	0
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	0	0	—	0
経常外費用計	0	0	—	0
当期経常外増減額	0	0	—	0
他会計振替	0	0		0
当期一般正味財産増減額	20,610,496	98,597,872	—	119,208,368
一般正味財産期首残高	▲ 78,100,148	24,040,970	—	▲ 54,059,178
一般正味財産期末残高	▲ 57,489,652	122,638,842	—	65,149,190
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
① 基本財産運用益	1,789,790	221,210	—	2,011,000
基本財産受取利息	0	0	—	0
基本財産投資	1,789,790	221,210	—	2,011,000
有価証券受取利息				
② 特定資産運用益	0	748	—	748
特定資産受取利息	0	748	—	748
③ 受取負担金	23,204,000	0	—	23,204,000
受取負担金	23,204,000	0	—	23,204,000
④ 受取寄附金(出捐金)	1,514,028,404	51,170,352	—	1,565,198,756
受取寄附金(出捐金)	1,514,028,404	51,170,352	—	1,565,198,756
⑤ 一般正味財産への振替額	▲ 1,308,226,360	▲ 142,167,015	—	▲ 1,450,393,375
一般正味財産への振替額	▲ 1,308,226,360	▲ 142,167,015	—	▲ 1,450,393,375
当期指定正味財産増減額	230,795,834	▲ 90,774,705	—	140,021,129
指定正味財産期首残高	509,595,690	242,306,385	—	751,902,075
指定正味財産期末残高	740,391,524	151,531,680	—	891,923,204
Ⅲ 正味財産期末残高	682,901,872	274,170,522	—	957,072,394

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

令和7年3月31日現在

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券……償却原価法(定額法)によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

定率法によっている。

② 無形固定資産

定額法によっている。

③ リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

・賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	600,000,000	0	0	600,000,000
小 計	600,000,000	0	0	600,000,000
特定資産				
減価償却引当資産	43,887,315	13,424,429	0	57,311,744
生活環境改善事業 積立資産	77,209,626	1,565,198,756	1,427,729,656	214,678,726
測定機器	30,805,134	0	10,872,400	19,932,734
小 計	151,902,075	1,578,623,185	1,438,602,056	291,923,204
合 計	751,902,075	1,578,623,185	1,438,602,056	891,923,204

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産)	(うち一般正味財産)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	600,000,000	(600,000,000)	(0)	－
小 計	600,000,000	(600,000,000)	(0)	－
特定資産				
減価償却引当資産	57,311,744	(57,311,744)	(0)	－
生活環境改善事業積立資産	214,678,726	(214,678,726)	(0)	－
測定機器	19,932,734	(19,932,734)	(0)	－
小 計	291,923,204	(291,923,204)	(0)	－
合 計	891,923,204	(891,923,204)	(0)	－

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
測定機器	54,362,000	34,429,266	19,932,734
建物附属設備	3,950,411	3,950,406	5
什器備品	4,447,350	4,447,342	8
ソフトウェア	17,070,647	14,484,730	2,585,917
リース資産	7,030,200	234,340	6,795,860
合 計	86,860,608	57,546,084	29,314,524

5 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、特定資産等について、安全性の高い預金及び債券により運用する。
なお、デリバティブ等高リスク取引は行わない。

(2) 金融商品リスク

債券は発行元の信用リスク及び市場価格の変動リスクにさらされる。

(3) 金融商品のリスクにかかわる管理体制

- ①金融商品の取引については、「資金造成及び運用に関する規程」に基づき行う。
- ②信用リスクの管理として、発行体の状況を定期的に把握している。
- ③市場リスク管理として、当該債券の時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

6 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

(単位:円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
基本財産			
投資有価証券	300,000,000	236,310,000	▲ 63,690,000
投資有価証券	100,000,000	79,220,000	▲ 20,780,000
投資有価証券	200,000,000	158,300,000	▲ 41,700,000
特定資産			
投資有価証券	0	0	0
合 計	600,000,000	473,830,000	▲ 126,170,000

7 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

科 目	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息	0
基本財産投資有価証券受取利息	▲ 2,011,000
特定資産受取利息	▲ 748
受取寄附金(目的使用による指定の解除)	▲ 1,427,729,656
合 計	▲ 1,429,741,404

附 属 明 細 書

1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記2に記載をしているので省略する。

2 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	7,232,000	7,020,000	7,232,000	0	7,020,000

財 産 目 録

令和7年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元現金	運転資金として	14, 996	
	預金	〈決済用普通預金〉 千葉銀行成田支店 他2件	運転資金として	79, 252, 044	
	未収金		河内町生活環境改善業務委託 (受託収入)	1, 558, 810	
			基本財産 投資有価証券利息	312, 551	
流動資産合計				81, 138, 401	
(固定資産)					
基本財産	投資有価証券	〈有価証券〉 北海道令和元年度第4回公募公債 (額面 3億円) 群馬県公募公債 20回 (額面 1億円) 兵庫県第38回20年公募公債 (額面 2億円)	(共用財産)		
			うち公益目的保有財産であり、運用益を 公益目的事業の財源として使用している。	89%	534, 000, 000
			うち管理目的の財源として使用する財産	11%	66, 000, 000
	減価償却引当資産	〈普通預金〉 千葉銀行成田支店	減価償却引当金の引当資産として管理		57, 311, 744
	生活環境改善事業積立資産	〈普通預金〉 千葉銀行成田支店	公益事業及び財団運営資金として使用する。		214, 678, 726
	測定機器		公益事業として使用する。		19, 932, 734
	その他の 固定資産	建物附属設備		(共用財産)	
				うち公益目的保有財産	0%
		うち管理目的の財源として使用する財産	100%	5	
		什器備品		(共用財産)	
				うち公益目的保有財産	50%
		うち管理目的の財源として使用する財産	50%	4	
		リース資産		(共用財産)	
うち公益目的保有財産				80%	5, 436, 687
うち管理目的の財源として使用する財産		20%	1, 359, 173		
ソフトウェア 電話加入権			(公益目的保有財産)		2, 585, 917
	(共用財産)				
敷金		うち公益目的保有財産	89%	883, 663	
		うち管理目的の財源として使用する財産	11%	109, 217	
		(共用財産)			
		うち公益目的保有財産	88%	2, 995, 166	
うち管理目的の財源として使用する財産	12%	414, 184			
固定資産合計				905, 707, 224	
資産合計				986, 845, 625	
(流動負債)	未払金	S M B C 日興証券(株) 役職員他 役職員他 職員	公益目的事業に係る事業費	12, 504, 078	
	短期借入金		公益目的事業を遂行するための管理費	2, 331, 515	
	預り金		公益事業及び財団運営資金として使用する。	0	
	賞与引当金		公 源泉所得税、住民税 他	955, 059	
			管 源泉所得税、住民税 他	84, 518	
			公益目的事業に係る事業費	5, 538, 200	
	一年以内返済予定リース債務		公益目的事業を遂行するための管理費	1, 481, 800	
	公益目的事業に係る事業費	789, 670			
	公益目的事業を遂行するための管理費	197, 418			
流動負債合計				23, 882, 258	
(固定負債)	リース債務		公益目的事業に係る事業費	4, 712, 778	
			公益目的事業を遂行するための管理費	1, 178, 195	
固定負債合計				5, 890, 973	
負債合計				29, 773, 231	
正味財産合計				957, 072, 394	

令和6年度 収 支 計 算 書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	最終予算額 ①	決算額 ②	差 異 ③=①-②	備 考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
(1) 基本財産運用収入	2,011,000	2,011,000	0	
① 基本財産利息収入	0	0	0	
② 基本財産投資有価証券 利息収入	2,011,000	2,011,000	0	(地方債での運用:20年債)
(2) 特定資産運用収入	0	748	▲ 748	
(3) 受託事業等収入	1,265,000	1,558,810	▲ 293,810	(河内町からの防音工事審査事務受託料収入)
(4) 負担金収入	23,204,000	23,204,000	0	(令和6年度航空機騒音測定事業負担金)
(5) 受取寄附金(出捐金)	1,565,198,756	1,565,198,756	0	(令和4年度実績額 + 令和5年度概算額 に基づく寄附金等)
(6) 雑収入	0	1,719	▲ 1,719	
事業活動収入計 (A)	1,591,678,756	1,591,975,033	▲ 296,277	
2 事業活動支出				
(1) 事業費	1,330,113,000	1,250,926,059	79,186,941	
① 民家防音工事助成 事業費	1,292,222,000	1,215,055,930	77,166,070	
ア 給料手当	51,876,000	51,145,707	730,293	
イ 福利厚生費	11,563,000	11,340,076	222,924	
ウ 旅費交通費	5,000	0	5,000	
エ 通信運搬費	295,000	280,402	14,598	
オ 消耗什器備品費	0	0	0	
カ 消耗品費	281,000	242,215	38,785	
キ 光熱水料費	43,000	40,883	2,117	
ク 賃借料	2,042,000	2,036,091	5,909	
ケ 租税公課	3,000	1,200	1,800	
コ 助成金支出	1,224,240,000	1,148,096,056	76,143,944	(民家防音工事助成金)
サ 委託費	1,874,000	1,873,300	700	
② 騒音対策周辺事業費	0	0	0	
ア 消耗品費	0	0	0	
イ 助成金支出	0	0	0	(埋蔵文化財調査助成金)

(単位:円)

科 目	最終予算額	決算額	差 異	備 考
③ 航空機騒音等測定事業費	37,755,000	35,766,129	1,988,871	
ア 給料手当	22,257,000	21,802,593	454,407	
イ 福利厚生費	6,250,000	6,153,055	96,945	
ウ 旅費交通費	41,000	35,610	5,390	
エ 通信運搬費	286,000	286,000	0	
オ 消耗什器備品費	200,000	0	200,000	
カ 消耗品費	100,000	15,884	84,116	
キ 修繕費	1,132,000	132,000	1,000,000	
ク 賃借料	52,000	51,674	326	
ケ 諸謝金	260,000	260,000	0	
コ 租税公課	3,000	2,000	1,000	
サ 委託費	7,174,000	7,027,313	146,687	
④ 航空機騒音等調査研究事業費	136,000	104,000	32,000	
ア 視察研修費	32,000	29,000	3,000	
イ 旅費交通費	29,000	0	29,000	
ウ 消耗什器備品費	0	0	0	
エ 負担金支出	75,000	75,000	0	
(2) 管理費	69,712,000	68,463,708	1,248,292	
① 管理費	69,712,000	68,463,708	1,248,292	
ア 役員報酬	12,802,000	12,769,116	32,884	
イ 給料手当	18,684,000	18,679,415	4,585	
ウ 福利厚生費	7,824,000	7,713,298	110,702	
エ 視察研修費	0	0	0	
オ 会議費	52,000	27,687	24,313	
カ 旅費交通費	102,000	103,273	▲ 1,273	
キ 通信運搬費	1,258,000	1,244,406	13,594	
ク 消耗什器備品費	400,000	133,320	266,680	
ケ 消耗品費	1,428,000	1,203,508	224,492	
コ 修繕費	200,000	7,370	192,630	
サ 燃料費	420,000	406,404	13,596	
シ 光熱水料費	1,389,000	1,119,443	269,557	
ス 賃借料	17,807,000	17,800,084	6,916	
セ 保険料	90,000	89,020	980	
ソ 諸謝金	84,000	43,530	40,470	
タ 租税公課	18,000	7,212	10,788	
チ 委託費	6,660,000	6,657,059	2,941	
ツ 交際費	44,000	23,300	20,700	
テ 支払利息	386,000	377,883	8,117	
ト 雑費	64,000	58,380	5,620	
事業活動支出計 (B)	1,399,825,000	1,319,389,767	80,435,233	
事業活動収支差額 (C)	191,853,756	272,585,266	▲ 80,731,510	(A) - (B)

(単位:円)

科 目	最終予算額	決算額	差 異	備 考
Ⅱ 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
(1) 基本財産償還収入	0	0	0	
① 投資有価証券償還収入	0	0	0	
(2) 特定資産取崩収入	1,490,933,000	1,450,933,656	39,999,344	(積み立てた受取寄付金等を必要に応じて取り崩す。)
① 生活環境改善事業 積立資産取崩収入	1,490,933,000	1,450,933,656	39,999,344	
② 投資有価証券償還収入	0	0	0	
③ 減価償却引当資産 取崩収入	0	0	0	
投資活動収入計 (D)	1,490,933,000	1,450,933,656	39,999,344	
2 投資活動支出				
(1) 基本財産取得支出	0	0	0	
① 投資有価証券購入支出	0	0	0	
② 基本財産特定預金支出	0	0	0	
(2) 固定資産取得支出	1,595,000	1,595,000	0	
① ソフトウェア購入支出	1,595,000	1,595,000	0	
(3) 特定資産取得支出	1,601,827,756	1,601,827,185	571	
① 生活環境改善事業 積立資金支出	1,588,402,756	1,588,402,756	0	(受取寄附金及び航空機騒音測定事業負担金を積み立てる)
② 投資有価証券購入支出	0	0	0	
③ 減価償却引当資産 取得支出	13,425,000	13,424,429	571	(固定資産の減価償却費相当額を、更新のために積み立てる)
投資活動支出計 (E)	1,603,422,756	1,603,422,185	571	
投資活動収支差額 (F)	▲ 112,489,756	▲ 152,488,529	39,998,773	(D) - (E)
Ⅲ 財務活動収支の部				
1 財務活動収入				
(1) 借入金収入	0	0	0	
借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計 (G)	0	0	0	
2 財務活動支出				
(1) 借入金返済支出	167,730,000	167,729,656	344	
借入金返済支出	167,730,000	167,729,656	344	
(2) リース負債返済支出	385,000	152,139	232,861	
リース負債返済支出	385,000	152,139	232,861	PCリース契約による増
財務活動支出計 (H)	168,115,000	167,881,795	233,205	
財務活動収支差額 (I)	▲ 168,115,000	▲ 167,881,795	▲ 233,205	(G) - (H)
Ⅳ 予備費支出 (J)	0	0	0	
(1) 予備費	0	0	0	
当期収入合計 (K)	3,082,611,756	3,042,908,689	39,703,067	(A) + (D) + (G)
当期支出合計 (L)	3,171,362,756	3,090,693,747	80,669,009	(B) + (E) + (H) + (J)
当期収支差額 (M)	▲ 88,751,000	▲ 47,785,058	▲ 40,965,942	(K) - (L)
前期繰越収支差額 (N)	113,048,289	113,048,289	113,048,289	
次期繰越収支差額 (M) + (N)	24,297,289	65,263,231	72,082,347	